



AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021 - SUPARC

O ESTADO DO PIAUÍ, através da SUPERINTENDÊNCIA DE PARCERIAS E CONCESSÕES -SUPARC, com sede no Centro Administrativo, 2º Andar, Edifício da SEADPREV, Av. Pedro Freitas, Bairro São Pedro, CEP 64.018-900, Teresina/PI, doravante designada ÓRGÃO LICITANTE e, neste ato, representada pela COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, constituída pela Portaria GAB.SUPARC nº 017/2021, com fundamento no artigo 175 da Constituição Federal, na Lei Federal nº 8.666/1993, aplicada subsidiariamente, na Lei Federal nº 8.987/1995, Lei Federal nº 11.079/2004, Lei estadual nº 5.494/2005, e suas alterações, e nas demais normas correlatas, torna pública, por meio do presente EDITAL, a licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, com inversão de fases, a ser julgada pelo critério de MENOR VALOR DA CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL MÁXIMA E DE APORTE a ser pago pelo PODER CONCEDENTE, cuja finalidade é selecionar a proposta mais vantajosa para a celebração do contrato de PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA, na modalidade de CONCESSÃO PATROCINADA, para a prestação dos serviços públicos de ADMINISTRAÇÃO, CONSERVAÇÃO, RECUPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS e OPERAÇÃO AEROPORTUÁRIA DO AEROPORTO DE PARNAÍBA PREFEITO DR. JOÃO SILVA FILHO, conforme especificações estabelecidas neste EDITAL e em seus ANEXOS, nos termos da legislação vigente.

A CONCESSÃO PATROCINADA para administração, conservação, recuperação, manutenção, implantação de melhorias e operação aeroportuária do Aeroporto de Parnaíba - Prefeito Dr. João Silva Filho foi aprovada pelo Conselho Gestor do Programa de PPP - CGP, no dia 25 de junho de 2020, pela 26ª Reunião Ordinária, ratificada em Ata Ad Referendum de 04/10/2021, Processo SEI nº 00010.000916/2021-83 e anuída pelo MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, através da Secretaria de Aviação Civil-SAC, por meio da Portaria nº 1127, de 24 de Setembro de 2021, nos termos do artigo 3o § 1o e § 2o, do Decreto Federal no 7.624, de 22 de novembro de 2012.

Em atenção ao disposto no artigo 2º da Lei estadual nº 5.494/2005, ao art. 10, inciso VI, da Lei Federal nº 11.079/2004, Lei Federal nº 8.987/1995 e ao art. 39 da Lei Federal nº 8.666/93, o projeto e todos os seus documentos, incluindo edital, anteprojeto, minuta de contrato, matriz de riscos, Programa de Exploração Aeroportuário e todos os seus anexos foram disponibilizados para consulta pública no site www.ppp.pi.gov.br, no período entre 08/03 a 30/04/2021, prorrogado até o dia 17/05/2021, conforme Aviso de Prorrogação de Prazo de Consulta publicado no DOE nº 81, página 42 de 23/04/2021, e realizada audiência pública, na forma presencial e virtual, nos dias 12/04/2021 na Cidade de Teresina/PI e 13/04/2021 na cidade de Parnaíba/PI, e através da plataforma do Youtube do Governo do Estado do Piauí. Todos os atos foram divulgados em Jornal de grande circulação, no DOE e no site da PPP Piauí.

A justificativa para a realização da outorga da CONCESSÃO PATROCINADA, por um prazo de 32 (trinta e dois) anos, foi devidamente publicada na edição do Diário Oficial do Estado, de 10 de setembro de 2021, edição nº 197, pág. 40, bem como, em jornal de grande circulação (Jornal Meio Norte - Teresina (PI), sexta-feira, 10 de setembro de 2021, pag. 5) conforme exigência do art. 5° da Lei nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995.

RETIRADA DO EDITAL: O EDITAL e seus elementos constitutivos estarão disponíveis para download dos interessados no site da SUPARC, www.ppp.pi.gov.br, ou na sede da SUPERINTENDÊNCIA DE PARCERIAS E CONCESSÕES, localizada na Av. Pedro Freitas, s/nº, Bloco I, 2º andar - Centro Administrativo, CEP: 64.018-900, Teresina-PI, das 07h30 às 13h30, devendo os interessados portar mídia digital.

DATA DA SESSÃO DE ABERTURA E LOCAL PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: A sessão de abertura da LICITAÇÃO será realizada no dia 05 de novembro de 2021, às 09 horas, no auditório da Secretaria de Administração e Previdência do Estado do Piauí, localizado na Av. Pedro Freitas, s/nº, Bloco I, 2º Andar, Centro Administrativo, CEP: 64.018-900, Teresina/PI.

Teresina, 04 de outubro de 2021.

JUSTINA VALE DE ALMEIDA

Presidente da Comissão Especial de Licitação

VIVIANE MOURA BEZERRA Superintendente de Rarcerias e Concessões

Governo do Estado do Piqui Superintendência de Parcerias e Concessões – SUPARC

www.ppp.pi.gov.br

Gestão@ppp.pi.gov.br



¶ @ @PPPPIAUI